
 

 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

            Preiļu novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 2024/12 

“Par grozījumiem Preiļu novada pašvaldības 2022. gada 27.oktobra  saistošajos 

noteikumos Nr. 2022/41 

“Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Preiļu novadā”” 
 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

 

Paskaidrojumu raksta 

sadaļas 

Informācija 

1. Projekta mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums 

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8. panta pirmās daļas 3. punktā ir 

noteikts, ka pašvaldība izdod saistošos noteikumus par sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu savā administratīvajā teritorijā, nosakot šīs teritorijas 

dalījumu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonās, prasības atkritumu 

savākšanai, arī minimālajam sadzīves atkritumu savākšanas biežumam, 

pārvadāšanai, pārkraušanai, šķirošanai un uzglabāšanai, prasības liela 

izmēra atkritumu, sadzīvē radušos bīstamo atkritumu un mājsaimniecībās 

radīto būvniecības atkritumu apsaimniekošanai, un kārtību, kādā veicami 

maksājumi par atkritumu apsaimniekošanu. 

Saistošie noteikumi nosaka sadzīves atkritumu, tajā skaitā, sadzīvē radušos 

bīstamo atkritumu apsaimniekošanu novadā, nosaka prasības sadzīves 

atkritumu savākšanai, pārvadāšanai, pārkraušanai, uzglabāšanai un 

apglabāšanai, kā arī kārtību, kādā veicami maksājumi par šo atkritumu 

apsaimniekošanu, apsaimniekošanā iesaistīto personu pienākumus un 

tiesības. Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas mērķis ir reglamentēt 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Preiļu novada pašvaldības 

administratīvajā teritorijā, lai aizsargātu cilvēku dzīvību un veselību, vidi, 

kā arī personu mantu.  

Saistošo noteikumu 4.punkts, kas nosaka lietoto terminu skaidrojumu tiek 

papildināts ar 4.7. - 4.10. apakšpunktiem, tiek precizēta 4.5. un 4.6. 

apakšpunktos lietoto terminu redakcija.  

Ar saistošajiem noteikumiem tiek veikti grozījumi saistošo noteikumu 10. 

punkta 10.1. – 10.6.apakšpunktos, kas nosaka sadzīves atkritumu 

savākšanas biežumu, kā arī tiek papildināti ar jaunu 16.punktu, kas nosaka, 

ka atkritumu apsaimniekošanas efektīvai organizēšanai jānotiek ciešā 

sadarbībā ar Preiļu novada pagastu pārvaldēm, kuru pienākums monitorēt un 

izvērtēt viņu pārvaldībā esošo pašvaldības ceļu infrastruktūras stāvokli, ņemot 

vērā laikapstākļu radītus u.c. šķēršļus, kas varētu traucēt nokļūšanai līdz 

klientam, saskaņojot atkritumu apsaimniekotāja sastādīto un pagastu 

pārvaldēm izskatīšanai izsūtīto ikmēneša izbraukumu grafiku, 

nepieciešamības gadījumā veicot attiecīgas korekcijas, par tām ziņojot 

atkritumu apsaimniekotājam, bet ne vēlāk kā nedēļu pirms izbraukumu 

grafika izpildes uzsākšanas. 

Preiļu novada pašvaldība organizē un kontrolē atkritumu apsaimniekošanu 

tās administratīvajā teritorijā saskaņā ar normatīvajiem aktiem pašvaldību 

darbības jomā, atkritumu apsaimniekošanas jomā, normatīvajiem aktiem 

administratīvās atbildības jomā, šiem saistošajiem noteikumiem, atkritumu 

apsaimniekošanas valsts un reģionālo plānu.  

https://m.likumi.lv/ta/id/221378-atkritumu-apsaimniekosanas-likums
https://m.likumi.lv/ta/id/221378-atkritumu-apsaimniekosanas-likums#p8


 

 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2023.gada 13.jūnija noteikumiem Nr. 301 

"Par atkritumu apsaimniekošanas reģioniem" Preiļu novads iekļaujas 

Latgales  atkritumu apsaimniekošanas reģionā. Pašvaldības teritorijā ir 

noteikta viena atkritumu apsaimniekošanas zona. 

 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu  

Saistošo noteikumu izpilde tiks īstenota esošo cilvēkresursu ietvaros, 

papildus resursi sakarā ar jaunu institūciju vai darba vietu veidošanu un 

esošo institūciju kompetences paplašināšana, lai nodrošinātu saistošo 

noteikumu izpildi, nav nepieciešama. Ietekme uz pašvaldības budžetu 

netiek prognozēta. 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā 

arī plānotā regulējuma 

ietekme uz konkurenci  

Saistošie noteikumi nodrošinās vienlīdzīgas tiesības un iespējas 

atkritumu radītājiem un valdītājiem, kā arī uzlabos atkritumu 

apsaimniekošanas pakalpojuma kvalitāti un pieejamību. Ar saistošajiem 

noteikumiem, tai skaitā tiek noteikts minimālais sadzīves atkritumu 

savākšanas biežums saimnieciskās darbības veicējiem.  

Ievērojot saistošo noteikumu prasības, tiek nodrošināta droša, atkritumu 

apsaimniekošana, līdz ar to nav tiešas ietekmes uz iedzīvotāju veselību. 

Saistošo noteikumu tiesiskā regulējuma mērķgrupa ir atkritumu radītāji 

un valdītāji, nekustamā īpašuma īpašnieki un pārvaldnieki, kā arī 

atkritumu apsaimniekotāji un publisko pasākumu organizētāji.  
4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

Par atkritumu apsaimniekošanas jomu regulējošo normatīvo aktu 

pārkāpumiem personas ir saucamas pie atbildības normatīvajos aktos par 

atkritumu apsaimniekošanu un administratīvo atbildību noteiktajā kārtībā.  

Persona par atkritumu apsaimniekošanas jautājumiem var vērsties 

pašvaldībā, pašvaldības kapitālsabiedrībā sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību “PREIĻU SAIMNIEKS”, kā arī pie sava atkritumu 

apsaimniekošanas pakalpojuma sniedzēja. 
Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Preiļu novada pašvaldība un 

sabiedrība ar ierobežotu atbildību “PREIĻU SAIMNIEKS”. 
Saistošos noteikumus publicē oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”, 

pašvaldības tīmekļvietnē. Izmaksu nav. 

5. Ietekme uz 

pašvaldības funkcijām 

un cilvēkresursiem  

Saistošo noteikumu īstenošana neietekmēs pašvaldībai pieejamos 

cilvēkresursus, jo nav nepieciešama jaunu darba vietu izveide.  

Pašvaldības funkcijas, kuru izpildei tiek izstrādāti šie saistošie noteikumi – 

pašvaldības autonomā funkcija saskaņā ar Pašvaldību likuma 4. panta pirmās 

daļas 1. punktā noteikto - saistībā ar atkritumu apsaimniekošanas 

pakalpojumu sniegšanu.  
6. Informācija par 

izpildes nodrošināšanu  

Saistošo noteikumu izpildi  netiek veidotas jaunas institūcijas, darba vietas 

vai likvidētas, vai reorganizētas institūcijas.  

Saistošo noteikumu izpildē iesaistītās institūcijas (pašvaldības 

administrācija, kas nodrošinās organizatorisko jautājumu izskatīšanu, 

sabiedrība ar ierobežotu atbildību “PREIĻU SAIMNIEKS”,  pašvaldības 

policija, kas nodrošinās saistošo noteikumu ievērošanas kontroli. 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko sniedz 

mērķa sasniegšana 

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai 

un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai, t.i., 

pašvaldības autonomās funkcijas izpildei. Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir 

samērīgi un atbilstoši mērķa sasniegšanai.  

Saistošo noteikumu prasības un to izpilde neradīs papildus izmaksas 

pašvaldībai. 



 

 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir leģitīmi un rīcība ir atbilstoša normatīviem 

aktiem.  

8. Izstrādes gaitā veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām 

Sabiedrības līdzdalības veids – informācijas publicēšana pašvaldības 

oficiālajā tīmekļvietnē uz divām nedēļām sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai.  

Atbilstoši Pašvaldību likuma 46. panta trešajai daļai saistošo noteikumu 

projekts 2024.gada 15.maijā publicēts pašvaldības tīmekļvietnē  

www.preili.lv  uz termiņu, kas nav mazāks par divām nedēļām. 

Sabiedrības viedokļu iesniegšana plānota līdz 2024. gada 29.maijam.  

Publicēšanas laikā par saistošo noteikumu projektu tika saņemti  un 

izskatīti Preiļu novada pašvaldības Aglonas pagasta iedzīvotāju 

konsultatīvās padomes priekšlikumi. Konstatēts, ka iesniegtie 

priekšlikumi jāņem vērā izsludinot atkritumu apsaimniekošanas 

iepirkuma procedūru.   

 

 

Preiļu novada domes priekšsēdētājs              (personīgais paraksts)        Ārijs Vucāns 

 
 

http://www.preili.lv/

